---

... *Hinc aperte colligitur quod utraque potestas, scil. apostolica et imperialis, sit a Deo et quod neutra pendeat ex altera et quod imperator gladium non habeat ab apostolico, ar. hic et infra eod. In scripturis, Duo, Si imperator (c.8, 10, 11) et Di.93 Legimus (c.24) et 24 q.4 Quaesitum (c.45). Ar. contra 22 Di. c.1 et Di.63. Tibi domino, In synodo (c. 33,23), et 15 q.6 Alius, Nos sanctorum, Iuratos (c.3, 4, 5) et 1 q.4. Quia praesulalus (c.5), et infra eod. Duo (c.10), et Di.21 Quamvis (c.3). Ex his omnibus contrariis introductis colligi videtur, quod imperator potestatem gladii et imperium habeat ab apostolico et quod eum faciet imperatorem papa et quod posset eum deponere. Ego autem credo, quod imperator potestatem gladii et dignitatem imperialem habet non ab apostolico, sed a principibus et populo per electionem, ut di.93 Legimus (c.24). Ante enim fuit imperator quam papa, ante imperium quam papatus. Item in figura hujus rei, quod discretas et diversae sint illae duae potestates, scil. imperialis et apostolica, dictum fuit: ecce duo gladii. Si ergo alicubi inveniatur et imuatur, quod imperator habet potestatem gladii a papa, sic intelligo, i. e. unctionem et confirmationem, quam a papa accipit et jurat ei fidelitatem. Ante quidem imperator est quoad dignitatem, sed non quoad unctionem, licet ante non dicatur imperator; et ante habet potestatem gladii et eam exercet. Vgl. Karl-Gottfried Hugelmann, Die Wirkungen der Kaiserweihe nach dem Sachsenspiegel, in: ZRG 40 Kan. Abt. 9 (1919) 1–62, S. 22f.*

<sup>54)</sup> Rudolf Schieffer, Konzepte des Kaisertums, in: Bernd Schneidmüller u. a. (Hgg.), Heilig – Römisch – Deutsch, Das Reich im mittelalterlichen Europa, Dresden 2006, S. 44–56.

<sup>55)</sup> Friedrich Kempf, Das mittelalterliche Kaisertum, Ein Deutungsversuch, Das Königtum, Seine geistigen und rechtlichen Grundlagen, Lindau 1956, S. 225–242, S. 235. Vgl. auch Anm. 47.

<sup>56)</sup> Vgl. Dagmar Unverhau, Approbatio – Reprobatio, Studien zum päpstlichen Mitspracherecht bei Kaiserkrönung und Königswahl vom Investiturstreit bis zum ersten Prozeß Johanns XXII. gegen Ludwig IV., Lübeck 1973, S. 137ff.; Andreas Kosuch, Abbild und Stellvertreter Gottes, Der König in herrschaftstheoretischen Schriften des späten Mittelalters, Köln 2011, S. 54–64. Die *lex regia* schlug sich bereits in kanonistischen Quellen Mitte des 12. Jahrhunderts nieder, vgl. Rufinus, Summa decretorum, ed. Heinrich Singer, Paderborn 1902, S. 13, D.4.

mierten, die die päpstliche Vermittlung mit Hinweisen auf eine Wahl des Kaisers durch Fürsten, Volk und Heer ablehnten<sup>57</sup>). Erst im 14. Jahrhundert wurde dezidiert auch die Möglichkeit des *imperium a populo* diskutiert, wobei es mit Hilfe von zum Teil ausgefeilten Begriffsbestimmungen immer wieder gelang, gewisse Widersprüche aufzulösen<sup>58</sup>). Auch der Begriff der Schwertgewalt wurde von den mittelalterlichen Juristen schon im 12. Jahrhundert hinsichtlich zahlreicher Aspekte unterschieden. Die von Rufinus eingeführte Differenzierung der Gewalt in *ius auctoritate* und *ius administrationis*<sup>59</sup>) wur-

<sup>57</sup>) Vgl. Kosuch (oben Anm. 56) 83, 293ff.

<sup>58</sup>) Das berühmte *imperium a deo, imperator a populo* etwa konnte durch die Unterscheidung zwischen Amt und Person göttliches und menschliches Wirken bei der Konstituierung kaiserlicher Herrschaft plausibel in Einklang bringen. Cynus da Pistoia ad D. 1.1.14 § 4 n.1 (Comm. in Cod. et aliquot titulos primi Pandectorum, fol. 8rb): *Imperium est a Deo [...] et ab ipso Deo immediate processit, unde Imperatorem et Deum non est ponere medium. [...] Vel melius dico quod Imperator a populo est sed imperium, cuius presidatu Imperator dicitur divinus, a Deo*. Vgl. Helmut G. Walther, *Imperiales Königtum, Konziliarismus und Volkssouveränität*, Studien zu den Grenzen des mittelalterlichen Souveränitätsgedankens, München 1976, S. 124, 175. Später distinguierte Wilhelm von Cremona den Begriff *imperium* noch weiter, vgl. Kosuch (oben Anm. 56) 208. Weitere Formeln wären etwa: Franciscus Accursius, *Glossa in volumen*, ed. Mario Viora, Augustae Taurinorum 1969, 244, Nov.73, Pr.1, ad. De coelo: *Immo populus Romanus de terra: ut Inst. de iure na.§. sed et quod princ., que est contra. Sed deus constituit permittendo, et populus, Dei dispositione. Vel dic, Deus constituit auctoritate, populus ministerio*; Ockham, III Dial. II, i, c. 26, ed. Jürgen Miethke, *Texte zur politischen Theorie*, Exzerpte aus dem Dialogus, Stuttgart 1995, S. 278: *Quia cum dicitur, quod potestas imperialis et universaliter omnis potestas licita et legitima est a deo, non tamen a solo deo, sed quedam est a deo per homines. Et talis est potestas imperialis, que est a deo, sed per homines*.

<sup>59</sup>) Rufinus (oben Anm. 56) S. 47 zu D.22 c.1 ad v. *terreni simul et celestis imperii iura commisit*: *Celeste imperium celestium militum, i. e. clericorum universitatem cum his que ad eos pertinent, dicit; terrenum vero regnum vel imperium seculares homines secularesque res appellat. Per hoc ergo videtur quod summus pontifex qui beati Petri est vicarius, habet iura terreni regni. Sed animadvertendum est quod ius aliud est auctoritatis, aliud administrationis. Et quidem ius auctoritatis quemadmodum in episcopo, ad cuius ius omnes res ecclesiastice spectare videntur, quia eius auctoritate omnia disponuntur, ius autem administrationis sicut in ycono: iste habet ius amministrandi, sed auctoritate caret imperandi; quicquid allis precipit, non sua, sed episcopi auctoritate indicit. Summus itaque patriarcha quoad auctoritatem ius habet terreni imperii, eo scil. modo quia primum sua auctoritate imperatorem in terreno regno consecrando confirmat et post tam ipsum quam reliquos seculares, istis secularibus abutentes, sola sua auctoritate pene addicti et ipsos eosdem post penitentes absolvit. Ipse vero princeps post ipsum auctoritatem habet seculares regendi et preter ipsum officium amministrandi*.